cio. Peccata autem Religiosorum, aut eorum qui pietatem præterunt, occulta sunt, pietatis vel re- ligionis habitu velata, id est agent discussione, & quasi admotis lucernis prodi debent. Atque ad- eò videndum, ne sub velo pietatis & justitiae re- periarur iniqüitas. Nam & tunc implebitur illud:

Cum accepero tempus, ego iniustias iudicabo; tunc *ps. 74.*

Multorum iustitiae apparetum, tamquam manus I. sa. 64.

mentitur; tunc manus qua videtur fulgere (hoc est opera nonnullorum) offenduntur soribus iniunctæ, que vel saltum sub ungibus possent fortes latere, dereguntur. Soribus in discessione iudicis, quod fulget in estimatione operantis. Tunc curvum invenientur, adhibito funiculo mensio-

rio irrefragabilis restringit, quod existimabat

tantur antea rectum, natusque omnis patet, & error qui ante non apparebat. Multorum ope-

ris sine merito repenterunt, immo & peccati-

nosa, quia vel non debitis veluta circumstan-

tia, vel vano fine, vanaque complacencia, aut

alia impura intentione coquinata. Hæc, inquam

omni patebunt in illo-scrutinio, adhibitis luce-

nis, qui & ipse castus erat & virgo. Secura erat

de victoria caffitas, cui erat iudicatura virginitas. Et hic igitur patet, Nihil occultum quod non re-

velatur. Quod quidem & aliis multis exemplis ex hi-

istoria sacra de promptis possemus declarare, sed hæc sufficiunt:

Nunc restat ostendere, ut ad propositum no- strum proprius accedamus, quomodo id, quod hic latere visum est, in illo extremo die in lucem pro- ficeretur. Etenim & hoc quod in Evangelio dicitur, Nihil operum quod non revelatur, in que oculum quod non sciat, faci Interpretes de illo die intel- ligunt. Inter quos S. Hilarius. Dominus diem iudicii ostendit, que ab iras voluntati nostræ conscienti- am prodeat: *Cæ quæ nunc occulta existimantur, luce cognitionis publica detegi. Cui conformiter Eccle- sia canit: quæquid latet, apparebit.*

Sed quænam sunt illæ lucernæ? Primò quidem *Quæ lucer- nonne lucerna est, Dei notitia infallibilis, in cu- na Dei le-*

juis conspectu & oculis omnia perspecta sunt? Ocu- nrusalem

lus ejus non abdita locorum, non parietum septa visitantis.

secludunt, nec solum ei acta & cogitata, verum

& agenda & cogitanda sunt cognita. Ita vera est

scientia summi iudicis, cui perivium est omne so-

lidum, & apertum omne secretum, qui obscur-

a clarent, muta respondent, silentium confite-

tur, sine voce mens loquitur. Stolidè ergo dicebat

ille adulterium molitus: Tenebra nos circumdant, Eccl. 23,

paries cooperant, quis non videt? Hanc lucernam

debetar attendere, scientiam scilicet iudicis, & o-

culum ejus, qui multo lucidior super Solem, circ-

um spicit omnes vias hominum & corda inuetur.

Nudus est infernum coram illo, & non est experimentum

perditionis.

Secundò nonne lucerna est notitia Angelorum &

dæmonum, qui peccata occulta dergent, & accus-

fabunt in hoc tribunali & scrutinio?

Tertiò, nonne lucerna est, testimonium clarum

conscientie uniuscuiusque quæ tunc, velit, nolit,

seipsum pandet omnibus, velumque auferet & pe-

rizonata, foliaque filiorum Adæ, quibus nudita-

rem & pudorem conabantur velare? Nempe exu-

tationes omnes & prætextus, qui peccata contege-

bantur, evanescunt, ipsa conscientia contra se testi-

monium dante...

Quartò, lucerna quæ in illo scrutinio admove-

buntur, erunt lex Dei, sive ejus mandata ac con-

silia, exempla quoque lucida Sanctorum; quæ om-

nia cum non attenderimus, dura tamquam lucer-

næ lucerent in caliginoso loco, tunc detegent ini-

quitates nostras, & contra nos testimonium fe-

rebit. O igitur intendens lucernum, in quo tor lu-

cernt & fasces accesserunt ut verum illud

nudum 3 fitz.

470
fir: *Quicquid latet, apparebit; nil in occultum remanebit.*

Propheta Ezechiel jubet fodere parietem templi, ut possit intueri latenter abominatio nem; eoque persoſo, vidit non solum idolum zeli quod erat in ipso introitus; sed ulterius, ecce similiudo reptilium & animalium, & universa idola in circuitu depicta, & tunc dictum est ei: *Certe videt, fili hominis, que seniores Israei faciunt in tenebris, & unusquisque in abscondito cubiculi sui, dicens enim: Non videt Dominus nos.* Nempe ihus adolescentis his idolis in occulto. Postmodum ulterius ingressus: videlicet mulieres plangentes Adonidem. Ac deinde, ostensi sunt viri habentes dorla contra altare, & facies ad Orientem: ut adorarent ad oratum Solis. Certe multi adhuc hic similes reperiuntur, quia idola paſtorum suarum adorant in abscondito. Sed in illo die perfolitus erit paries, & nullum idolum, nulla latetis abominatio, quae nunc iora domesticos latet parietes: *Quicquid latet, apparebit; nil in occultum remanebit.*

Magister in 4. q. 43. v. 2. Neque solum apparebunt abominationes, sed etiam occulte imperfectiones animam tortuose involventes, & fucus apparebit omnis conscientia non sinceræ. Quapropter Hugo Victorinus representans in scipo omnes non sincerè ambulantes, sic ait, lib. 1. de anima, cap. 15. *Sub ovinâ pelle vulpinam conscientiam abscondebam.* *Vulpina plana conscientia, cepida conversatio, animalis cogitatio, ficta confessio, brevis & rara compunctio. Vulpina conscientia, obedientia sine devotione, oratio sine intentione, lectio sine edificatione, sermo sine circumscriptione. O quam dura sunt ista quæ loquor, quoniam meipsum loquendo ferio.*

An peccata 5. Sanctorum 4. q. 43. v. 2. Quæres, an peccata Sanctorum tunc manifesta sint? Opinati lugantur nulli Theologo in iudicio esse in peccato propagandi, cō quod per penitentiam esse delcta & recta in sacrificiis eternis eloquuntur. Beata & quorum recta sunt peccata. Iūdū dicitur obviatio tradita: *Iniquitatem ejus non recordabor, nec Deus apud Ezech. obliuionis iradie angustia sunt priores, & abfonditæ sunt ab oculis nostris.* Ecce enim creo celos novos, & terram novam, & non erunt in memoria prioris. Quem locum ita exponi posuit S. Hieronymus, ut in celo novo, & terra nova omnis conversatione primitus memoria delectetur, ne hoc ipsum pars malorum sit, prioris angustie recordari. Confirmari id potest, quia pudori videatur fore, si beatorum occulta criminis orbi propria laudantur, & in profundum maris proiecta, rufus emergant.

S. Thom. in 6. Suppl. Respondeo, communis Theologorum sententia est, post S. Thomam, peccata per penitentiam deleta etiam tunc manifestanda esse. Alioquin ipsa penitentia non patescere; nec divina auxilia & beneficia quibus lapsos adiuvit Deus, in luce vestimenta. Integritas ergo iudicii poscit, ut omnia merita & demerita, iambitorum, quam reprobatorum patescant, ad Christi maiorem gloriam.

& misericordiam, aut justiciam declarandam; dum hos ex bonitate sua à peccatis eruit, alios iusto iudicio in illis reliquerit. Quod ergo dicantur peccata deleri, aut oblatione trahi, non aliud iudicatur, quam ea rufus à Deo non requiri ut puniantur, nec detegi ut provocent ad iram, aut verecundiam dedecorofam. Alioqui & ipsi Beatiilorum recordabantur non ad pudorem, aut ad angustiam; sed ut Dei decantent misericordiam. Nec purandum est ulla ex hac propalacione dedecus Sanctis oriturum, sicut nec nunc cum in Ecclesia propalantur, Magdalene, aut Petri, aut Pauli petrata, sed de hoc gaudent, quia in maiorem Dei ce. Aug. 1. die gloria.

Declarari id potest similitudine. Sicut enim 2. si vestem discissam noverit operarius industrius ita arte sua reparare, ut filum aureum & fulgidum intertextat, & gemmas pretiosas adnectat; iam de magis adornata evaderet, nec erit confusio, sed decoris prior scissio. Sic contigit per penitentiam vesti gracie, per peccatum antecepitur. Item sicut pictor carbono aere prius delinearam imagerem, sic picturam suis & coloribus condecorat, ut fulgida sit quæ prius atra cerebatur: sic cum peccatum nigrum imagerem efficit, eam novis & decoris lenitementis penitentia rufus adorna; ita ut prior nigerus jam non sit dedecoris, sed in pictoris gloriam redondere.